27. Animam ponere pro amicis licet sit stultitia huius mundi, tamen est sapientia apud Deum.
28. Damnato ad mortem non licet se fame interficere.
29. Damnato ad mortem licet fugere, et mortem non expectare.
30. Damnato ad mortem per cicutae seu veneni haustum, licet illud haurire, nec videtur ad sui mortem cooperari.
31. Auxiliari licet amico etiam cum quantocumque vitae discrimine. Et quid dicendum de uxore, quae etiam cum magno periculo marito peste laboranti adsideret.
32. Navigare, et artem militarem exercere etiam cum magno vitae periculo servatis circumstantiis quae magis et ut plurimum contingunt, licet.
33. Vitam abbreviare nullo modo licet, etsi non teneatur homo omnia media licita etiam facere, ut sibi vitam reddat longiorem.
34. Alimentis insalubribus et nocuis vitam reddere breviorum, non licet, neque tamen uti tenetur quis optimis.
35. Vitae conservandae ratione non sunt omnia media adhibenda necessario, sed solum illa, quae ad hoc sunt de se, et ordinata et congrua.
36. Vita non est in discrimine pro bonis temporalibus ponenda, inter quae gloria, honor, et fama reponuntur.
37. Brutus, Cato, Decius et alii innumeri qui sibi mortem consciverunt, utrum excusationem habebunt, eo quod putabant in hoc se fortiter et laudabiliter agere. Et quid de Samsone, Rasia et Saule.

27. Although it is folly for this world, to give one's life for one's friends is wisdom before God.
28. It is not right for one condemned to death to kill himself by starvation.
29. It is right for one condemned to death to flee and not wait for death.
30. For one condemned to death by drinking hemlock or poison, it is right to drink it and he is not cooperating in his own death.
31. It is right to help a friend, even with some degree of danger to one's own life. What should be said of a wife who with great danger would sit by the side of her plague struck husband.
32. It is permitted to sail, or to practice the art of soldiering, even with great danger to life, even under the conditions which generally prevail in such instances.
33. It is not right to shorten life in any way, although a man is not bound to make use of all, even licit, means in order to prolong his life.
34. It is not permitted to shorten life by unhealthy or harmful food, but one is not bound to eat the best.
35. In order to preserve life, it is not necessary to use all means — but only those which of themselves are both fitting and suitable.
36. Life should not be put in danger for such temporal goods as glory, honor, and reputation.
37. Whether Brutus, Cato, Decius, and many others, who inflicted death on themselves, may be excused by the fact that they thought they were doing something brave and praiseworthy. And what about Samson, Razias, and Saul?

Non de nihilo dixit Ecclesiastes 1, 18: *Qui addit scientiam, addit et laborem.* Habent agricolae sua otia, habent operarii, habent omnes opifices. Et cum diebus operosis victum paraverint, festis diebus requiem habent, et pro suo arbitrio remittunt, et oblectant animos, et corda oblita laborum. Nobis neque festis neque profestis licet esse otiosos; nullas habemus studiorum ferias, nullam vacationem ab exercitiis litterarum. Ecce convenimus, patres religiosissimi virique spectatissimi, in festo tam celebri ad hanc relectionem cum mihi non licuit non solum in sequentem annum ut putaram, sed neque in alium quidem diem proferre. Ergo, ne supra laborem necessarium, novum etiam in prooemiis assumamus, rem ipsam superis praeceuntibus aggrediamur.

Argumentum me tractandum in praesenti relectione, non est aliquis novus locus ad hoc designatus, et in ordinariis lectionibus praetermissus, ut in aliis relectionibus a me factum est. Sed ut non nomine tantum, sed et re etiam sit relectio, constitui tractare aliqua prius in meis lectionibus disputata, non tamen multa; nec enim possem. Sed consilium meum fuit in praesentiarum disputare quaestionem: *An sit fortis viri occidere seipsum, vel cum conservare vitam possit, mortem oppetere. Et quando et quatenus hoc aut licitum, aut laudabile sit.* Ad quam quaestionem commodius tractandam et examinandam, tanquam fundamentum totius huius relectionis, sequentem conclusionem a principio pono.

1. PRIMA CONCLUSIO: *Sicut mortem sibi consciscere semper impium est, ita mortem non solum patienter tolerare, sed libere etiam subire plerumque consilium, nonnunquam praeceptum est.*

Hanc conclusionem pro temporis angustia, proque tenui mea eruditione quam potero perspicue et clare, varie versabo. Inmoraborque circa singulas partes, primo illam probando, deinde argumenta in contrarium obiciendo, illaque pro captu ingenii diluendo ac dissolvendo. Quod interim dum facio, vos patres observandissimi virique ornatissimi, oratos velim ut me non tam attente, quam benevole et amice audiat.

2. Prima ergo pars conclusionis est, quod *semper est impium interficere seipsum.* Hoc primo probatur. Quia occidere seipsum est contra naturalem inclinationem hominis. Sed facere aliquid contra inclinationem naturalem est peccatum. Ergo occidere se semper est peccatum. Maior est manifesta.

[The Text of the Relection, "On Homicide"]

[Introduction]

It is not for nothing that *Ecclesiastes* I, 18, has said: "*He that addeth knowledge, addeth also labor.*" Farmers, laborers, and artisans have their leisure. And after they have prepared food on days of work, they have their rest on feast days and choose to relax and pleasure their minds and hearts forgetful of their labors. But for us it is not permitted to be idle either on feast days or on ordinary days. We have no days of rest from studies nor any vacation from literary pursuits. Indeed, we come together, most religious fathers and most respected men, on a feast so famous,² for this relection, since I was not permitted to defer it until next year nor indeed to deliver it on another day.³ Therefore, lest in introductions we take on more new labor than necessary, let us with the help of God get on with the matter.